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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch  

làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã Tân Thành 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 15/9/2023 của UBND huyện 

Hữu Lũng về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm thế giới sạch hơn 

năm 2023 trên địa bàn huyện Hữu Lũng, UBND xã Tân Thành xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường, nhất 

là đồng bào dân tộc thiểu số ở khu vực nông thôn, miền núi, khuyến khích các hoạt 

động, phong trào cộng đồng vì môi trường, hướng tới nền kinh tế xanh, kinh tế 

tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020 và các cam kết của Việt Nam với cộng đồng quốc tế về bảo vệ môi trường, 

thích ứng với biến đổi khí hậu. 

 2. Yêu cầu 

Cụ thể hóa các nội dung trong Công văn số 7294/BTNMT-TTTT ngày 30 

tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn phù 

hợp với tình hình, điều kiện thực tế; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, thu hút được 

đông đảo các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư tham gia vào các hoạt động bảo 

vệ môi trường; trong đó các lực lượng tham gia hưởng ứng làm chủ thể, cơ quan 

nhà nước giữ vai trò hướng dẫn.   

II. CHỦ ĐỀ PHÁT ĐỘNG 

Chủ đề phát động Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023: “Chung 

tay hành động cho thế giới sạch hơn”. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tiếp tục phát động các phong trào cộng đồng như ra quân làm vệ sinh môi 

trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại khu dân cư và vùng lân cận, 

nhất là trên các hồ, sông, suối, kênh, mương. Căn cứ điều  kiện  thực tế, mỗi cơ 

quan, đơn vị tổ chức chiến dịch cao điểm, sự kiện, phong trào, chương trình hành 

động để hưởng ứng và tạo giá trị lan tỏa cao. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý 

thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ 

sinh môi trường trên địa bàn; phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh 

chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa 

sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các 

sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên 
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truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn năm 2023. 

3. Đẩy mạnh, lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường trong các 

chương trình đào tạo; nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của mỗi người 

dân, doanh nghiệp đối với công tác bảo vệ môi trường, tạo ra sự chuyển biến mạnh 

mẽ trong tư duy và nhận thức về lối sống bền vững hài hòa với thiên nhiên; xây 

dựng đạo đức môi trường, văn hóa, văn minh sinh thái trong ứng xử với tự nhiên; 

khắc phục và loại bỏ tư tưởng chạy theo lợi ích kinh tế trước mắt mà bỏ qua trách 

nhiệm bảo vệ môi trường. 

4. Tăng công tác tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường, đặc biệt 

là các nội dung có liên quan đến kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, các hoạt động vì 

môi trường,... Thực hiện các chương trình truyền thông theo hướng đổi mới nội 

dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, truyền thông phù hợp trên nền tảng 

công nghệ, phù hợp nhóm đối tượng. 

5. Phát hiện, nhân rộng các gương điển hình, mô hình, sáng kiến, giải pháp, 

cách làm hay về bảo vệ môi trường. Khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ 

quan có thẩm quyền khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc 

trong công tác bảo vệ môi trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã 

- Căn cứ vào tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực hoạt động 

của mình xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 của cơ quan, đơn 

vị mình.  

- Lựa chọn tổ chức các hoạt động: Ra quân làm vệ sinh môi trường nơi công 

cộng, hướng dẫn, hỗ trợ Nhân dân xây dựng nhà vệ sinh, chuồng chăn nuôi đảm 

bảo vệ sinh, chất thải, nước thải được thu gom xử lý theo quy định và phù hợp với 

điều kiện từng hộ gia đình tnhằm tạo động lực cho người dân tích cực tham gia 

thực hiện. 

2. Đối với  các thôn Ao Kham, Cây Sấu và Vườn chè  

Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân xây dựng các công trình bảo vệ môi 

trường tại gia đình (nhà tiêu hợp vệ sinh, chuồng trại, biện pháp thu gom xử lý 

nước thải, xây dựng lò đốt rác mini theo danh sách đã đăng ký…) phù hợp với điều 

kiện thực tế. 

3. Đối với các thôn các trường học, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn  

 - Tất cả các thôn, các trường học, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

huy động lực lượng ra quân làm công tác vệ sinh môi trường xung quanh khu vực 

sinh sống, kinh doanh và học tập để đảm bảo theo tiêu chuẩn nông thôn mới, nông 

thôn mới nâng cao (cao điểm trong tháng 9-10 năm 2023); triển khai thu gom rác 

thải, chất thải tại các khu vực trung tâm tập trung đông dân cư (Đối với các hộ nhà 

ở riêng lẻ thì tự thu gom rác thải để đốt, xử lý); thường xuyên vệ sinh đường làng 

ngõ xóm (tối thiểu 01 lần/tháng), bổ sung nội dung bảo vệ môi trường vào hương 

ước, quy ước của thôn, bản; cải tạo chuồng trại, khu vực chăn nuôi bảo đảm sạch 
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sẽ. 

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện đầy đủ các quy định 

về bảo vệ môi trường (trường hợp các cơ sở cố tình không thực hiện sẽ xử lý theo 

luật định). 

Tập trung, tăng cường đưa tin tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn; kêu gọi cộng đồng tham gia, hưởng ứng 

Chiến dịch; định hướng dư luận xã hội ủng hộ, biểu dương người tốt, việc tốt trong 

công tác bảo vệ môi trường; đồng thời phê phán những biểu hiện tiêu cực, những 

hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Kết thúc các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 

năm 2023, các cơ quan, đơn vị các thôn gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã  

(qua công chức Địa chính, NN, XD&MT) trước ngày 28/9/2023 để tổng hợp, báo 

cáo UBND huyện. Thông tin, tài liệu truyền thông của Chiến dịch làm cho thế giới 

sạch hơn năm 2023 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường, địa chỉ http://www.monre.gov.vn/; Trung tâm Truyền thông tài 

nguyên và môi trường, địa chỉ https://monrenews.gov.vn/.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị phản ánh về UBND xã để được hướng dẫn cụ thể cho phù hợp với tình 

hình thực tế của từng đơn vị 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về việc hưởng ứng chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã Tân Thành./. 

Nơi nhận:    
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện (b/c); 

- TT.Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQ và tổ chức đoàn thể xã; 

- Các trường học đóng trên địa bàn; 

- Các thôn trong xã 

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Trương Xuân Hữu 
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